
طلایی که به بلا تبدیل می‌شود

از آغاز خلقت، این بشر است که به جنگ با خود 
پرداخته تا هر آنچه به‌عنوان نعمت برایش خلق 
شده را به انحطاط و نابودی بکشد درحالی‌که 
اگر بر اساس دستور مؤکد اسام ناب با خود و 
طبیعت رفتار کند نه‌تنها عمر نوح را خواهد داشت 
بلکه هیچ‌یک از بلیه های موجود اکوسیستم که 
براثر بی‌مبالاتی‌های انسان به وجود آمده را در بر 

نخواهد داشت. 
زباله را ازنظر علمی به دو قسمت یعنی پسماند 
و بازیافت تقسیم کرده‌اند که هرکدام از آن‌ها 
به‌تنهایی می‌توانند منافع خاص خود را داشته 
باشند و مجددا به چرخه برگردند. امروز دنیای 
متمدن به این نتیجه واقف است که زباله در هر 
لباسی که باشد طلای کثیف نام دارد که می‌توان 
با تغییرات علمی آن را به طلای تمیز تبدیل کرد 
اما بازهم پای همین بشر در میان است که خالق 
زباله بوده و سعی دارد این بد را به بدتر مبدل 
نماید. طی چند دهه اخیر شهرداری‌ها آستین 
همت را بالا زده‌اند تا به‌مرورزمان جامعه را آموزش 
دهند که زباله باید از مبدأ به دو قسمت پسماند 
و بازیافت یعنی تر و خشک تبدیل و برای هریک 
ارزش جداگانه اقتصادی در نظر گرفت. امروز 
این مسئله تا حدودی شکافته شده که اکثریت 
آحاد جامعه آن‌ها را از هم جدا و نوع پسماند 
را در فرصت‌های تعیین‌شده تحویل تیم شبانه 
دفع زباله می‌دهند و بازیافت را به محل‌های 
جمع‌آوری و یا خودروهای حمل سیار می‌سپارند 
 تا بازهم از طریق فعل‌وانفعالات شهرداری 

به چرخه بازگردد. 
اگرچه طی آخرین تصمیمات مقررشده هردوی این 
سرمایه‌های به‌ظاهر کثیف نیز به بخش خصوصی 
سپرده شود تا ارزش‌افزوده بیشتری داشته باشد 
اما بازهم شاهدیم گروه‌هایی پیدا می‌شوند تا براثر 
سهل‌انگاری پسماندها را به ماده خطرناک به 
نام شیرابه تبدیل کنند و بازیافت‌ها را نیز عازم 
دشت و بیابان و درنهایت دریاها و اقیانوس‌ها 
نمایند. نتایج یک بررسی بین‌المللی نشان می‌دهد، 
سالانه 8 میلیون تن پلاستیک وارد اقیانوس‌ها 
شده و سالانه حدود هشت میلیارد دلار خسارت 
به زیست‌بوم‌های دریایی وارد می‌شود. بدتر اینکه 
ورود حجم زیادی از زباله‌ها در دریا و اقیانوس‌ها 
مانع از آن خواهد شد که این منابع مهم پالایش 
هوا، نقش خود را به‌خوبی ایفا کند. همچنین نتایج 
یک تحقیق در روزنامه ایندیپندنت نشان داده 
حجم پلاستیک‌های واردشده به اقیانوس‌ها تا سال 
2040 میلادی سه برابر افزایش پیدا می‌کند. در 
این بررسی آمده است تا سال 2050 میلادی نیز 
تعداد زباله‌های پلاستیکی در آب‌های کره زمین از 

تعداد ماهی‌ها بیشتر خواهد شد. 
اسماعیل کهرم، فعال محیط‌زیست، معتقد است 
»بخش زیادی از زباله‌های دریا‌ها و اقیانوس‌ها 
را مواد پلاستیکی تشکیل می‌دهد که دودسته 
هستند، پلاستیک‌هایی که حتی به چشم دیده 
نمی‌شوند و حیات در اقیانوس را از بین می‌برند 
و همچنین زباله‌های پلاستیکی بزرگ‌تر؛ از 
لنگه‌کفش گرفته تا آفتابه پلاستیکی که مشکلات 
عدیده‌ای را ایجاد کرده‌اند. اخیراً جریانات 
اقیانوسی در اطراف جزایر کارائیب یک جزیره‌ای 
از پلاستیک را درست کرده که دیدن عکس هوایی 
آن به‌شدت ناراحت‌کننده است. اینکه چندین 
هکتار پلاستیک روی آب جمع شده و جریانات 
آب، آن را دورهم می‌چرخاند، حال ممکن است 
قسمتی از آن‌ها جدا شود و به سمت سواحل برود 
 و قسمتی هم بماند و موجب از بین رفتن حیوانات 

مختلف شود. 
مثلًا گاهی شاهد آن هستیم که نهنگ‌ها با 50 
تا 60 کیلو پلاستیک مسموم شده و اجسادشان 
روی آب آمده است. گاهی می‌بینیم که در ساحل 
خلیج‌فارس، موج که می‌آید، تعداد زیادی از 
زباله‌های پلاستیکی را نیز همراه خود می‌آورد که 
بدترین این زباله‌ها تور‌های ماهیگیری ساخته‌شده 
از پلاستیک است که همراه با خود صد‌ها و هزاران 
لاک‌پشت و بچه ماهی را به ساحل می‌اندازد و 
آن‌ها را در آفتاب داغ می‌سوزاند. نفت زباله شماره 
یک خلیج‌فارس عزیزمان است. وقتی‌که تصویر 
صخره‌های سیاه‌رنگ سواحل خلیج‌فارس منتشر 
شده بود، در نگاه اول فکر می‌کردم رنگ سنگ، 
سیاه است! اما این‌ها جزایر مرجانی هستند که باید 
سفید باشد. برای همین فهمیدم این سنگ‌ها با 
نفتی که روی آب ریخته شده و با امواج به سواحل 
آمده به این شکل درآمده است.« اینجاست که 
مشخص می‌کند چگونه سهل‌انگاری انسان‌ها 
می‌تواند زباله‌های پلاستیکی را که ۹۰ درصد 
آن‌ها قابل بازیافت و استفاده مجدد هستند و نفت 
را که به‌خودی‌خود طلای سیاه هست به یک بلا 
در دریاها و اقیانوس‌ها تبدیل نمایند درحالی‌که 
پسماندها هم سرنوشتی بهتر ندارند زیرا هنوز هم 
طلایی هستند تا در گوشه و کنار سرزمین زرخیز 

دفن شوند.

بی‌توجهی تا‌کی؟!      
‌پیکرهای پاک ۲۸۰ شهید دوران دفاع مقدس ‌همزمان 
با سالروز شهادت حضرت فاطمه زهرا )س‌لام‌الله‌علیها( در 

تهران و سراسر کشور تشییع شدند.
مراسم تشییع پیکرهای ۱۱۰ شهید دفاع مقدس از 280 
شهید از دانشگاه تهران همزمان با روز شهادت حضرت 

فاطمه )س( برگزار شد. 
همزمان با سالروز شهادت حضرت فاطمه زهرا )س( 
»روز شهید گمنام«، مراسم تشییع پیکرهای ۱۱۰ شهید 
گمنام دوران هشت سال دفاع مقدس از مقابل درب اصلی 
دانشگاه برگزار شد. سرلشکر حسین سلامی فرمانده کل 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که سخنران مراسم بود در 
سخنانی گفت: امروز همزمان با سالروز شهادت بانویی 
است که سرور همه زنان اهل بهشت است. شخصیتی که 
تجلی بخش نورانی قرآن کریم در رخسار یک زن است. 
حضرت فاطمه تجسم زنانه قرآن کریم است. وی ادامه 
داد: امروز مردم در سراسر کشور پیکرهای ۲۸۰ ستاره 
بی‌غروب را تا عرش بدرقه خواهند کرد. این پیکرهایی که 
در تابوت هستند ضامن عزت ما هستند. شهدا نشانه صدق 
وعده ملت عزیز ایران برای دفاع از ارزش‌های الهی اسلام و 

استقلال این کشور بزرگ هستند.
وی افزود: رزمندگان ما عملیات‌های سختی را اجرا کردند 
که در طول تاریخ نبردهای جهان بی‌نظیر است. شهدای 
ما از رودخانه اروند، میادین مین،‌ از درون کمین‌های 
دشمن عبور کردند و انسان‌هایی بودند که هرچه به مرگ 
نزدیک‌تر می‌شدند شاداب‌تر می‌شدند و مجسمه واقعی 
ایمان‌ بودند. اینها سند جاودانگی ما هستند. بدون شهادت 

هیچ ملتی پایدار نمی‌ماند.
فرمانده کل سپاه گفت:خداوند به ملت ما هدایایی داده 
است که به هیچ ملت دیگری نداده است و آن، نعمت 
ولایت است که جهان اسام را در مقابل یورش کفار 
هدایت و حمایت می‌کند. شهدا برای ما اقتدار و پیشرفت 
آوردند و آسایش این ملت در قلب آتش‌هایی که استکبار 
در مناطق همجوار ما اندوخته است، ارمغان این شهدا 

است. اگر این شهدا نبودند این سرزمین بارها و بارها 
اشغال می‌شد و تاریخ را دشمنان برای ما می‌نوشتند اما 
امروز به عنوان یک قدرت بزرگ در جهان مطرح هستیم و 

هیچکس جرات جسارت به ملت ایران را ندارد.
وی یادآور شد: ملت ایران جهاد را خاص نیروهای مسلح 
خود نمی‌داند و همین که شما امروز از مقام شهدا تجلیل 
می‌کنید برای ما قوت قلبی بی انتها است و ملت ایران 

تکیه‌گاه امنی برای مظلومان است.
سرلشکر سامی در بخش دیگر سخنان خود گفت:به 
صحنه فلسطین نگاه کنید و ببیند دشمنان ما چقدر 
بی‌رحم و جنایتکا هستند. آمریکا در حال تکرار اشتباهات 
۴۵ سال گذشته خود است و فکر می‌کند با اشغال سرزمین 
پیروز خواهد شد. آمریکا و اسرائیل و متحدان آنها در حال 
تکرار تجربیات تلخ گذشته هستند. آیا اشغال افغانستان 
برای آنها پیروزی به ارمغان آورد؟، آیا عراق را که اشغال 
کردند توانستند در آن بمانند؟ آنها کم کم در حال بستن 
چمدانهای‌شان هستند تا این سرزمین را ترک کنند. شما 
در سوریه هم فقط هزینه کردید و بجای پرداختن به 
معضلات داخلی آمریکا که بیش از ۵۰ میلیون نفر زیر خط 
فقر زندگی می‌کنند در سوریه و یمن و عراق هزینه کردید 

شکست خوردید و مجبور شدید میدان را ترک کنید.
پیکرهای شهدا در مناطق عملیاتی مختلف از جمله 
عملیات‌های والفجر، والفجر مقدماتی، والفجر دو، کربلای 
پنج، بدر، رمضان، کربلای چهار، کربای۶ و دیگر 
عملیات‌ها تفحص شده‌اند. آحاد مختلف مردم در تهران 
همزمان با آخرین روز از ایام فاطمیه با سر دادن شعارهای 
فاطمی و با در دست داشتن بیرق عزا و محکوم‌ کردن 
جنایت‌های صهیونیست‌ها و حامیان این رژیم در غزه، به 

استقبال تابوت ۱۱۰ شهید دفاع مقدس آمدند. 
در آیین بدرقه 110 شهید دوران دفاع مقدس مسئولان 
کشوری و لشکری همراه مردم حضور داشتند. سید ابراهیم 
رئیسی رئیس جمهور نیز در مراسم تشییع شهدا در تهران 

شرکت کرد.
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گزارش

معاون حقوقی رئیس جمهور در مورد تاریخ شکایت ایران از آمریکا درپی ترور 
حاج قاسم سلیمانی گفت: مهلت ما به آمریکا در فرودین ماه تمام می شود و پس 

از آن اقدام به شکایت خواهیم کرد.
محمد دهقان معاون حقوقی رئیس جمهور در گفت وگو با فارس، در مورد تاریخ 
شکایت ایران از آمریکا درپی ترور حاج قاسم سلیمانی گفت: مهلت ما به آمریکا 

در فرودین ماه تمام می شود و پس از آن اقدام به شکایت خواهیم کرد.
محمد دهقان معاون حقوقی رئیس جمهور در ادامه تاکید کرد: طبیعتا امکان 
محاکمه افرادی که نسبت به اتباع ما مرتکب جنایت شدند مطابق قانون در 
داخل کشور وجود دارد و با پی‌گیری‌های قوه‌قضائیه و دستگاه‌های ذی‌ربط و 
شکایت شاکیان این کار انجام می‌شود. وی افزود: کاری که ما انجام می دهیم 
با این موضوع متفاوت است ما مساله مربوط به شهید سلیمانی را فراتر از بحث 
داخل کشور می‌دانیم و در همین راستا به دولت آمریکا نیز اخطار دادیم و پایان 
فروردین وقت آنها تمام می شود و ما نیز شکایتمان را به دو دلیل علیه دولت 

آمریکا در دیوان بین اللمللی دادگستری ثبت خواهیم کرد.
معاون حقوقی رئیس جمهور ادامه داد: اولین دلیل شکایت ایران از آمریکا 
این است که دولت آمریکا از این جنایت نسبت به یکی از افراد مورد حمایت 
بین‌المللی مثل شهید سلیمانی که ماموریت دیپلماتیک داشته پیش‌گیری نکرده 

است. وی با اشاره به دلیل دوم شکایت ایران از آمریکا تصریح کرد: دلیل دیگر 
این است که تا الان آمریکا، ترامپ و سایر افرادی که مرتکب این جنایت شده‌اند 
را محاکمه نکرده است لذا براساس کنواسیون‌های بین‌المللی از دولت آمریکا 
شکایت می‌کنیم. معاون حقوقی رئیس جمهور در مورد جزئیات فرصتی که به 
آمریکا داده شده هم تصریح کرد: به آمریکا مهلت دادیم تا گفت وگو و به اخطار 
ما توجه کنند طبق کنوانسیون به مدت 6 ماه مهلت خواهند داشت و پس از 

اتمام آن )فروردین ماه( شکایت خواهیم کرد.
اخیرا و در پی دادخواهی ۳۳۱۸ نفر از هموطنان، دادگاه رسیدگی به پرونده 
مطالبه خسارت مادی، معنوی و تنبیهی ناشی از شهادت سردار شهید حاج 
قاسم سلیمانی در شعبه ۵۵ دادگاه عمومی و حقوقی تهران )شعبه ویژه رسیدگی 
کننده به دعاوی بین‌المللی( مورد رسیدگی قرار گرفت که پس از برگزاری سه 
جلسه رسیدگی علنی، دادگاه رأی به محکومیت دولت آمریکا در این را پرونده 

صادر کرد.
دادگاه در این پرونده به تقصیر ۴۲ نفر از اشخاص حقیقی و حقوقی دخیل در به 
شهادت رساندن سردار شهید حاج قاسم سلیمانی از جمله ۱_ دولت آمریکا، ۲_ 
دونالد جان ترامپ، ۳_ وزارت امور خارجه آمریکا، ۴_ مایک پمپئو و تعدادی 
دیگر از مسئولان دخیل در پرونده ترور حاج قاسم سلیمانی رای داد. براساس 
حکم دادگاه، هر یک از خواندگان پرونده به نحو تضامنی به پرداخت پنج میلیون 
دلار به ازای هر خواهان مجموعا ۱۶ میلیارد و ۵۹۰ میلیون دلار معادل ۸۲۶ 

هزار و ۱۸۲ میلیارد تومان از باب خسارت مادی و معنوی وارده محکوم شدند.
همچنین دادگاه برای جلوگیری از تکرار آن در آینده به دلیل اینکه 
اقدام آن‌ها مصداق بارز نقض حقوق بشر است، حکم به پرداخت غرامت 
تنبیهی به نحو تضامنی به میزان ۲ برابر خسارت مادی و معنوی وارده 
به میزان ۱۰ میلیون دلار برای هر یک از خواهان پرونده، مجموعا به 
 میزان ۳۳ میلیارد و ۱۸۰ میلیون دلار معادل یک میلیون و ۶۵۲ هزار 

و ۳۶۶ میلیارد تومان داد.
در این پرونده خواندگان مجموعا به پرداخت ۴۹ میلیارد و ۷۷۰ میلیون دلار 
محکوم شده است که این مبلغ از باب مبلغ ریالی معادل با پرداخت خسارت 

تاخیر تادیه از تاریخ صدور رای تا روز اجرای رای همراه خواهد بود.

‌موضوع شکایت ایران از آمریکا 
درباره ترور شهید سلیمانی چه شد؟

‌همزمان با تشییع پیکر شهدای گمنام در زاهدان، پیکر 
مطهر شهیدان مسلم شجاعیان و پوریا شیخ دو شهید 
حادثه تروریستی اخیر در شهرستان راسک پس از 
تشییع از محل میدان امام حسین)ع( تا گلزار شهدا، در 

گلزار شهدای زاهدان خاکسپاری شد.
پیکر مطهر شهیدان ابوالفضل شهریاری، محمد خمری 
و مجید فیروزی نیا از دیگر شهدای حادثه تروریستی 
راسک نیز صبح امروز طی مراسمی با حضور افشار 
مختلف مردم و فرمانده انتظامی استان سیستان و 
بلوچستان در زابل تشییع و در ادامه پیکر مطهر شهید 
فیروزی نیا در شهر بنجار و پیکر مطهر دو شهید دیگر 

در گلزار شهدای زابل خاکسپاری شد.
بامداد 24 آذرماه در پی حمله تروریست‌ها به مقر 
انتظامی در شهرستان راسک، تعدادی از تروریست‌ها 
کشته و زخمی و ‌تعدادی از کارکنان پلیس مجروح 
شدند و 11 نفر از کارکنان پلیس نیز به شهادت رسیدند.

پیکر 11 تن از شهدای فراجا که در عملیات تروریستی 
شهرستان راسک به فیض شهادت نائل آمدند با حضور 
وحیدی وزیر کشور و سردار رضایی جانشین فراجا در 

زاهدان تشییع شد.
ابوالفضل شهرکی، پوریا شیخ، محمد حسن براهویی، 
حمیدرضا رضایی، حسن بابانیا، احسان بابایی، مسلم 
شجاعیان، مجید فیروزی نیا، محمد خمری، علی 
دشتپوری و علیرضا اکبری مزار شهدای حمله تروریستی 
بامداد روز جمعه بیست و چهارم آذرماه راسک هستند 
که در زابل و زاهدان و در گیلان، قزوین، خراسان رضوی 

و بوشهر به خاک سپرده شدند.
شهیدگروهبان یکم احسان بابایی اهل قزوین، استواریکم 
حسن بابانیا اهل گیلان، ستوان یکم حمیدرضایی 
امین اهل چناران از استان خراسان رضوی، گروهبان 
یکم علیرضااکبری اهل خراسان رضوی هستند و به 

زادگاهشان منتقل شدند.

تشییع پیکر شهدای اقدام تروریستی راسک

جانشین فرمانده نیروی هوایی ارتش با بیان اینکه 
دشمن از مقابله نظامی و جنگ سخت با ایران کاملًا 
ناامید شده است، گفت: نیروی هوایی ارتش در سطح 
بالایی از توانمندی قرار دارد و آماده پاسخگویی به 

هرگونه تهدیدی در هر سطحی است.
به گزارش روابط عمومی ارتش، امیر سرتیپ خلبان 
مهدی هادیان جانشین فرمانده نیروی هوایی ارتش، 
با اشاره به توانمندی نیروی هوایی ارتش برای 
مقابله با تهدیدات اظهار داشت: امروز به برکت 
و هدایت‌های رهبر معظم  اسلامی  انقلاب  شهدا، 
نیروهای  مجموعه  )مدظله‌العالی(  اسلامی  انقلاب 
مسلح در بالاترین سطح آمادگی رزمی قرار دارند.

امیر سرتیپ هادیان با بیان اینکه دشمن در حوزه 
جنگ سخت کاملًا ناامید است، افزود: امروز دشمنان 
در حوزه جنگ ترکیبی و شناختی، میلیاردها دلار 
هزینه می‌کنند تا به نظام مقدس جمهوری اسلامی 
و  امام خامنه‌ای  با رهبری  اما  وارد کنند،  ضربه 

بصیرت مردم، دچار شکست شدند.
پایان  در  ارتش  هوایی  نیروی  فرمانده  جانشین 
با اشاره به توانمندی بالای این نیرو خاطرنشان 
کرد: امروز نیروی هوایی ارتش با دستان توانمند 
متخصصان و نخبگان در سطح بالایی از توانمندی 
قرار دارد و آماده پاسخگویی به هرگونه تهدیدی در 

هر سطحی است.

جانشین فرمانده نیروی هوایی ارتش:

‌نیروی هوایی ارتش آماده پاسخگویی به هرگونه تهدیدی 
در هر سطحی است

»مجمع مشورتی فقهی شورای نگهبان« 
چیست و اعضای آن چه کسانی هستند؟

مجمع مشورتی فقهی شورای نگهبان به بررسی مصوبات مجلس شورای اسلامی 
و استعلامات فقهی دیوان عدالت اداری می‌پردازند و سپس نظرات خود را برای 

اعضای شورای نگهبان ارسال می‌کنند.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی شورای نگهبان، شورای نگهبان در راستای 
ماموریت‌ها و وظایفی که طبق قانون اساسی دارد، از دو بازوی مشورتی و 
پژوهشی برخوردار است که این دو بازو عبارتند از مجمع فقهی شورای نگهبان 
و مجمع حقوقی شورای نگهبان )پژوهشکده شورای نگهبان(. به مناسبت روز 
پژوهش که مصادف با ۲۵ آذر است به معرفی این دو مجمع مشورتی و پژوهشی 
پرداخته‌ایم که در ادامه مجمع مشورتی فقهی شورای نگهبان معرفی شده است:
شورای نگهبان بر اساس اصول قانون اساسی از جایگاه والایی در نظام حقوقی 
جمهوری اسامی ایران برخوردار است. مطابق اصل ۹۴ قانون اساسی، کلیه‌ی 
مصوبات مجلس شورای اسلامی از نظر انطباق با موازین اسلام و قانون اساسی 
به وسیله‌ی شورای نگهبان مورد بررسی قرار می‌گیرد و در صورت مغایر شناخته 
شدن با موازین شرع یا قانون اساسی برای تجدیدنظر به مجلس بازگردانده 
می‌شود. همچنین به موجب اصل ۸۵ قانون اساسی، مجلس شورای اسلامی 
می‌تواند تصویب اساسنامه‌ی سازمان‌ها، شرکت‌ها و موسسات دولتی یا وابسته به 
دولت را به کمیسیون‌های ذی‌ربط مجلس یا هیئت وزیران واگذار کند که در این 
صورت، این اساسنامه‌ها نیز باید به لحاظ عدم مغایرت با شرع و قانون اساسی 
به تایید شورای نگهبان برسند. علاوه بر این، به موجب اصل ۴ قانون اساسی، 
»کلیه‌ی قوانین و مقررات مدنی، جزایی، مالی، اقتصادی، اداری، فرهنگی، 
نظامی، سیاسی و غیر این‌ها باید بر اساس موازین اسلامی باشد. این اصل بر 
اطلاق یا عموم همه اصول قانون اساسی و قوانین و مقررات دیگر حاکم است و 

تشخیص این امر برعهده فقهای شورای نگهبان است.«
تفسیر قانون اساسی نیز به موجب اصل ۹۸ قانون اساسی برعهده نهاد شورای 
نگهبان قرار گرفته است. در راستای اجرای این اصول، کلیه‌ی مصوبات مجلس، 
اساسنامه‌ی سازمان‌ها و موسسات دولتی یا وابسته به دولت و استفساریه‌های 
مربوط به اصول قانون اساسی و نیز استعلامات اشخاص حقیقی و حقوقی که 
مدعی مغایرتِ مقرره‌ای با موازین شرع هستند، در جلسات شورای نگهبان مورد 
بررسی فقهی و حقوقی قرار می‌گیرد و سرانجام در قالب نظر شورای نگهبان به 

مراجع مربوطه اعلام می‌شود؛ بنابراین شورای نگهبان به عنوان نهادی که حافظ 
اسام و ضامن اسلامیت نظام است، وظیفه مهم، خطیر و سنگینی را برعهده 
دارد که مبادا قوانین یا مقرراتی وضع و اجرا شود که با موازین اسلامی و قانون 

اساسی مخالف باشند.
براساس اصل چهارم قانون اساسی تشخیص مغایرت یا عدم مغایرت مصوبات، 
قوانین و مقررات با »شرع مقدس« برعهده‌ی فقهای شورای نگهبان است. به 
همین منظور »مجمع مشورتی فقهی« به عنوان بازوی مشورتی فقهی شورای 
نگهبان فعالیت خود را از سال ۱۳۸۰ آغاز کرد تا در خصوص مغایرت یا عدم 
مغایرت مصوبات مجلس شورای اسلامی و اساسنامه‌های مصوب دولت با قانون 
اساسی و شرع مقدس و همچنین در پاسخ به استعلامات دیوان عدالت اداری 

نظرات مشورتی خود را به فقهای شورای نگهبان ارائه کند.
تاسیس و آغاز به کار مجمع مشورتی فقهی پس از آن بود که در تیر ماه سال 
۱۳۸۰ آیت‌الله سیدحسن طاهری خرم‌آبادی به دلیل مشکلات جسمی و بیماری 
از عضویت شورای نگهبان استعفا می‌دهند؛ آیت‌الله جنتی دبیر شورای نگهبان 
باتوجه به وزانت و جایگاه بالای فقهی ایشان که فردی موثر در اظهارنظرهای 
فقهی این شورا بوده است، طی نامه‌ای با اشاره به نیاز مبرم این شورا جهت 
استفاده از نظرات فضلای برجسته‌ی حوزه‌ی علمیه قم در امور فقهی و ارتباط 
آنان با شورا، تشکیل شورای مشورتی فقهی را با مسئولیت آیت‌الله سیدحسن 
طاهری خرم‌آبادی برای دعوت از فضلای برجسته‌ی واجد شرایط لازم و 
برنامه‌ریزی و راه‌اندازی و فعال‌سازی آن شورا و برقراری ارتباط با فقهای محترم 
شورای نگهبان را طی نامه‌ای به محضر رهبر معظم انقلاب پیشنهاد می‌دهد 
که مقام معظم رهبری ضمن موافقت با تشکیل مجمع مشورتی شورای نگهبان 
در امور فقهی، طی حکم مورخ ۲۰ تیر ۱۳۸۰، آیت‌الله طاهری خرم‌آبادی را به 

ریاست این مجمع منصوب می‌نمایند.
اعضای مجمع مشورتی فقهی را افرادی فاضل، ملا و متدین تشکیل می‌دهند 
که از لحاظ علمی در سطح بالایی قرار دارند و حوزه‌ی علمیه آن‌ها را قبول 
دارند؛ برخی از آن‌ها مدرس درس خارج فقه و یا از اعضای مجلس خبرگان 

رهبری هستند.
آیت‌الله محمد مومن عضو فقید شورای نگهبان نیز که حضوری مستمر در مجمع 
مشورتی فقهی داشتند در خصوص کیفیت کار این مجمع چنین توضیح داده 
است: »کیفیت کار مجمع مشورتی فقهی اینگونه است که مصوبه مجلس یا 
پرونده‌ای که از دیوان عدالت اداری می‌رسد، باید فقهای شورای نگهبان راجع به 
اینکه آیا خلاف شرع است یا نه، نظر بدهند... این مسائل در مجمع مورد بحث 

واقع می‌شود که چرا مصوبه‌ی مجلس یا موضوع مطرح در پرونده دیوان عدالت 
اداری درست است یا درست نیست؟ اگر درست است، چرا؟ چرایش نیز در قرآن 
شریف، کتاب روایات، فتوای حضرت امام )ره(، فتوای بعضی دیگر از مراجع و 
کتاب‌های قانونی متعدد دیگر وجود دارد. این‌ها همه‌اش بررسی کارشناسی 
می‌شود... اگر کسی می‌گوید این مصوبه‌ی مجلس یا موضوع مطرح در پرونده‌ی 
دیوان عدالت اداری خلاف شرع است، چرا؟ چرایش را باید از نظر استدلالی 
صحبت کند. همان‌طوری که در درس خارج فقه، مساله‌ی فقهی مطرح می‌شود 
و می‌گویند این روایات معتبر و قرآن شریف و کلمات علما، اینطور اقتضا دارد، 
اینجا هم همینطور است، بررسی می‌کنند و در نهایت رای‌گیری می‌شود... آنچه 
که نتیجه آرا باشد، می‌شود رای مجمع مشورتی و برای فقهای شورای نگهبان 
فرستاده می‌شود. فقهای شورای نگهبان، خصوصاً در پرونده‌های دیوان عدالت 
اداری، خودشان را مقید می‌دانند آنچه را که نظر مجمع مشورتی است، در جلسه 
فقهای شورای نگهبان مطرح شود، زیرا این رویه کمک به فقهاست... این مجمع 
کمکی است به بررسی مسائل فقهی مصوبات مجلس یا دیوان عدالت اداری. البته 
مجمع مشورتی، تنها خلاف شرع بودن را نظر نمی‌دهد؛ بلکه در مورد مصوبه 
مجلس که به شورای نگهبان آمد، بررسی می‌کند که طبق قانون اساسی است 
یا نه؟ و در صورتی که مصوبه مجلس خلاف قانون اساسی باشد، موضوع مغایرت 
با قانون اساسی را هم اعلام می‌کند و دلیل خود را هم می‌نویسد و می‌فرستد.«

مجمع مشورتی فقهی شورای نگهبان اکنون ۹ عضو دارد که یکی از اعضای آن 
آیت‌الله محمدمهدی شب‌ زنده‌دار عضو فقهای شورای نگهبان است. سایر اعضای 
این مجمع نیز همچون آیت‌الله شب ‌زنده‌دار از مدرسین و فضلای برجسته‌ی 

حوزه علمیه‌ی قم هستند.
سایر اعضا عبارتند از: آیت‌الله محمد عندلیب‌ همدانی استاد سطوح عالی حوزه 
علمیه قم، آیت‌الله علی ملکوتی عضو مجلس خبرگان رهبری، آیت‌الله علی 
مومن‌پور عضو مجلس خبرگان رهبری، آیت‌الله سید محمدعلی مدرسی‌یزدی 
استاد دروس خارج فقه و اصول، آیت‌الله علیرضا اسلامیان عضو مجلس خبرگان 
رهبری، آیت‌الله محمود عبداللهی عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، آیت‌الله 
علی نکونام گلپایگانی عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم و آیت‌الله احمد 

دانش‌زاده مومن عضو مجلس خبرگان رهبری.
مجمع مشورتی فقهی شورای نگهبان به طور معمول هفته‌ای ۲ بار در شهر قم 
برگزار می‌شود و اعضای این مجمع به بررسی مصوبات مجلس شورای اسلامی 
و استعلامات فقهی دیوان عدالت اداری می‌پردازند و سپس نظرات خود را برای 

اعضای شورای نگهبان ارسال می‌کنند.

روزنامه نگار پیشکسوت
حسن  روانشید

تشییع نامداران


